
104  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ROSEANA NAZARÉ SIMÕES NOGUEIRA
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 11/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda
Contrato:296/2023
Processo:E-2023/2226410
Ref.: Edital n°004/2023, 06 de fevereiro de 2023 – Edital FCP de Pesquisa 
e Experimentação Artística 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 0101.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): THIAGO KAZU EGOSHI DA SILVA
Valor Total: R$25.000,00
Data da Assinatura: 13/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 990447
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 160/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA, coordena-
dor, Matricula Funcional nº 57192378/4, para assumir a função de fiscal 
do Contrato nº 22/2023, firmado com a empresa MÉTODO TELECOMU-
NICAÇÕES E COMERCIO LTDA, objeto fornecimento de telefonia fixa, e o 
servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabinete, Matricula Fun-
cional nº 5956998/2, para substituí-lo durante seus impedimentos e afas-
tamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 990446

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 22/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: prestação de serviços de Telefonia fixa.
DATA DA ASSINATURA:21/09/2023.
VIGÊNCIA: 21/09/2023 a 21/09/2026.
MODALIDADE: Pregão eletrônico SRP nº 09/2023/SEPLAD.
VALOR: R$ 95.766,12
ORÇAMENTO:
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339040
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO:Método telecomunicações e Comércio Ltda, 
CNPJ:65.295.172/0001-85, com sede Barão Homem Melo, 3382, 1º andar, 
Estoril, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.494-270.
PROC. Nº 2023/597141.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 990444

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA - PSS - Nº. 05/2023-FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferias pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da Etapa – Análise Documental e 
Curricular do PSS-Nº.05/2023-FCG. A relação está disponível nos sites: 
www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 25 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 990263

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 724 de 22 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/1085404/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará no dia 22 de setembro de 2023, 
para conduzir equipe que efetuará a cobertura jornalística das ações do 
Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 990620

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2023
CONTRATO Nº 038/2020
PROCESSO Nº 2020/456889
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência 
do Contrato Administrativo n. º 038/2020 pelo período de 12 (doze) meses.
Justificativa: Art. 57, II, da Lei Federal n. º 8.666/93;
Data de Assinatura: 22/09/2023
Valor: R$ R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais)
Vigência: 22/09/2023 à 22/09/2024
Unidade Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8338C
Contratado: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA
CNPJ: 34.008.992/0001-15
Endereço: Trav. Nove de Janeiro, n° 299 sala B - Altos - Umarizal, CEP 
66.060-370, Belém/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 990383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371/2023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 084/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
19/09/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2237054 de 19/09/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula nº 380450/1, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Abaetetuba: 
Montagem e instalação do transmissor digital que está em laboratório para 
a manutenção, revisão no sistema irradiante e revisão na parte elétrica e 
aterramento; Jacundá: Visita técnica, revisão no sistema irradiante e re-
visão na parte elétrica e aterramento; Eldorado dos Carajás, São Félix do 
Xingú eRondon do Pará: Manutenção dos equipamentos de transmissão, 
revisão no sistema irradiante e revisão na parte elétrica e aterramento, no 
período de 27/09/23 a 06/10/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 990335


